



Estado de Minas Gerais  
Controle dos Gastos com Educação - Anexo IV  
Período: 4º Trimestre de 2018

| 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA                                                                          | TRIMESTRE           | ACUMULADO            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------------|
| <b>1.1 - Impostos</b>                                                                                 |                     |                      |
| Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal                                        | 50.392,99           | 128.892,35           |
| Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal                              | 9.129,94            | 30.040,32            |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal                                  | 54.328,30           | 399.856,37           |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros                             | 3.829,13            | 5.542,99             |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa                               | 8.813,78            | 39.633,12            |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros              | 3.373,18            | 14.895,29            |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal | 63.166,94           | 351.116,86           |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal                                               | 121.719,11          | 380.714,68           |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa                                            | 797,58              | 4.882,63             |
| Subtotal                                                                                              | 315.550,95          | 1.355.574,61         |
| <b>1.2 - Transferências Correntes</b>                                                                 |                     |                      |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal                          | 3.449.903,55        | 13.513.850,35        |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal  | 600.202,65          | 600.202,65           |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal     | 0,00                | 585.589,27           |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal                               | 9.386,89            | 18.840,32            |
| Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal                            | 5.535,18            | 22.140,72            |
| Cota-Parte do ICMS - Principal                                                                        | 707.832,19          | 3.918.725,92         |
| Cota-Parte do IPVA - Principal                                                                        | 55.077,08           | 1.314.242,33         |
| Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal                                                            | 16.327,02           | 62.739,54            |
| Subtotal                                                                                              | 4.844.264,56        | 20.036.331,10        |
| <b>DEDUÇÕES DAS RECEITAS</b>                                                                          |                     |                      |
| Retificação de Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal                   | 0,00                | -6,89                |
| Subtotal                                                                                              | 0,00                | -6,89                |
| <b>TOTAL</b>                                                                                          | <b>5.159.815,51</b> | <b>21.391.898,82</b> |
| <b>2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO</b>                                          | <b>TRIMESTRE</b>    | <b>ACUMULADO</b>     |
| <b>2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental</b>                                              |                     |                      |
| 122 - Administração Geral                                                                             | 110.652,19          | 426.293,58           |
| 306 - Alimentação e Nutrição                                                                          | 0,00                | 0,00                 |
| 361 - Ensino Fundamental                                                                              | 1.582.942,55        | 5.887.924,03         |
| 365 - Educação Infantil                                                                               | 278.564,49          | 958.306,22           |
| 367 - Educação Especial                                                                               | 0,00                | 0,00                 |
| Subtotal                                                                                              | 1.972.159,23        | 7.272.523,83         |
| 2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido)                                                             | 848.811,92          | 3.770.099,05         |
| <b>2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO</b>                                        |                     |                      |
| <b>TOTAL</b>                                                                                          | <b>2.820.971,15</b> | <b>11.042.622,88</b> |
| <b>3 - PERCENTUAL APLICADO</b>                                                                        | <b>54,67%</b>       | <b>51,62%</b>        |

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

| ESPECIFICAÇÃO | APLICAÇÃO NO TRIMESTRE |       | APLICAÇÃO NO ANO |       |
|---------------|------------------------|-------|------------------|-------|
|               | VALOR                  | %     | VALOR            | %     |
| 1º Trimestre  | 2.735.581,11           | 48,94 | 2.735.581,11     | 48,94 |
| 2º Trimestre  | 2.932.162,59           | 53,37 | 5.667.743,70     | 51,14 |
| 3º Trimestre  | 2.553.908,03           | 49,60 | 8.221.651,73     | 50,65 |
| 4º Trimestre  | 2.820.971,15           | 54,67 | 11.042.622,88    | 51,62 |